
ښه راغلاست
ورقه

دا ورقھ د څھ شي لپاره ده؟

 یوه نوي کور ته کډه کول یو څه ویرونکي کیدی شي کله چې
تاسې

نه پوهیږئ چې شاوخوا خلک مو څوک دي او هغوی څه کوي،
تاسې د ناراحتۍ او یواځیتوب احساس کوئ.

.
 ټول هغه بدلونونه چې تاسې سره اوس پیښیږي، او ټول هغه

خلک
چې ستاسې شاوخوا دي لکه پاملرنه کونکي، ټولنیز کارکونکي او د

مهاجرت د قضیې کارکونکي دا هرڅه تاسې ته نا اشنا ښکاري.
شاید تاسې احساس وکړئ چې د پاملرنه کونکي کور پریښودل او

 لیرې تیشتیدل ستاسې لپاره یواځینئ لاره پاتې ده، مګر دا کار
تاسې

د خورا ډیر خطر سره مخ کولی شي.

ستاسې پاملرنه کونکی او ټولنیز کارکونکی به ستاسې ملاتړ
وکړي چې د اړتیا وړ ټولو خدماتو ته لاسرسی پیدا کړئ او

ستاسې پوښتنو ته ځواب ووایی.

 کھ تاسې د خوندیتوب احساس ونکړئ:

ھڅھ وکړئ خپل پاملرنھ کونکي یا ټولنیز کارکونکي تھ
ووایی چې څھ پیښیږي. ممکن دا کار مشکل وي، مګر

ھغوی تاسې تھ غوږ نیسي او ستاسې خبرې اوري.

پھ انګلستان کې پولیس ستاسې محافظت کوي نو تاسې کولی
شئ ھغوی تھ ووایاست کھ چیرې تاسې اندیښنھ لرئ چې کوم

 څوک درتھ زیان رسوي.

کھ چیرې تاسې د خپل پاملرنھ کونکي کور پریږدئ او ھغوی
تھ ونھ وایی چې تاسې چیرتھ ځئ او بیرتھ رانشئ نو ھغوی
بھ پولیسو تھ زنګ ووھي. تاسې تھ بھ کومھ ستونزه جوړه
نشي، مګر ستاسې پاملرنھ کونکی او ټولنیز کارکونکی بھ
وغواړي ډاډ ترلاسھ کړي چې تاسې خوندي او روغ یی.

 
کھ تاسې د پولیسو – اطفایھ – امبولانس عاجل مرستې تھ
اړتیا لرئ نو ۹۹۹ شمیرې تھ زنګ ووھئ او د مرستې

غوښتنھ وکړئ

پاملرنھ کونکی
نوم:

تلیفون:

ټولنیز کارکونکی
 نوم:

تلیفون:

Pashto



                     پاملرنھ کونکی، ټولنیز کارکونکی
او د مھاجرت  قضیې

کارکونکی څوک دي او ھغوی څھ کار کوي؟

پاملرنھ کونکي (foster carers) عام خلک دي چې ھغھ
ځوان افرادو لپاره څوک چې د خپل والدین سره ژوند نشي
کولی د خپلو کورونو دروازې پرانیزي او ھغوی تھ د ثبات

لرونکې کورنۍ ژوند برابروي.
پاملرنھ کونکي ځوان افرادو تھ خوندي او امن کور

وړاندې کوي چیرې چې ھغوی داسې احساس ولري چې
ارزښت ورکول کیږي، درناوی یې کیږي او پاملرنھ یې

 کیږي.
پاملرنھ کونکي د ھغھ ځوان افرادو ژوند سره واقعیی

لیوالتیا لري چې پاملرنھ یې کوي.

یو ټولنیز کارکونکی (social worker) ھغھ څوک دی چې دنده یې د
خلکو مرستھ کول دي کلھ چې مرستې تھ ډیره اړتیا ولري.

ستاسې ټولنیز کارکونکی بھ ستاسې د ژوند مختلف اړخونو کې
تاسې سره مرستھ کوي او ستاسې او ستاسې سره کارکونکي نورو

مسلکي افرادو اصلي رابط بھ وي لکھ ستاسې پاملرنھ کونکی.
ستاسې ټولنیز کارکونکی بھ ډاډ لاستھ راوړي چې تاسې پھ ھغھ
څھ پوھیږئ چې تاسې سره پیښیږي او تاسې بھ مرستھ کوي چې

پریکړې وکړئ.

کھ تاسې د پناه غوښتنھ وکړئ نو تاسې بھ د مھاجرت یوه وکیل
سره ملاقات وکړئ چې ھغھ بھ ستاسې د مھاجرت غوښتنې اړوند

تاسې تھ وړیا قانوني مشوره او مرستھ وړاندې کړي.
بیا بھ تاسې د مھاجرت قضیې کارکونکي سره د یوې لنډې مرکې

             (WeIfare Interview) او بیا د یوې اوږدې مرکې
(Substantive Interview) لپاره ملاقات وکړئ.

 یو ژباړونکی بھ تاسې سره مرستھ وکړي چې ھغھ دلایل تشریح کړئ چې
ولې مو خپل

 ھیواد پریښی دی، پھ سفر کې څھ پیښ شوي او دلتھ رارسیدو راھیسې مو
څھ تجربھ کړي

دي

د خوندیتوب احساس کول پدې معني دي...
پھ خپل کور کې تاسې د زیان من کیدو پھ وړاندې د محافظت

احساس وکړئ او تاسې پوھھ اوسئ چې کلھ شیان خطر لورنکي
کیدی شي او د خطر څخھ لیرې اوسئ

تاسې د ویرې احساس ونکړئ کلھ چې بھر تھ او شاوخوا تھ ځئ

روغتیا درلودل پدې معني دي...
ستاسې پاملرنھ کونکی تاسې سره مرستھ کوي چې ډاډ لاستھ

راوړي تاسې ښھ خواړه خورئ، تمرین کوئ او کھ ناروغھ شئ
نو مرستھ ترلاسھ کړئ

تاسې ھغھ مشکل شیانو باندې د برلاسي کیدو احساس ولرئ چې
شاید ستاسې ژوند کې پیښ شي

د مشمولیت احساس درلودل پدې معني دي...
چې تاسې کلھ د خپلو ملګرو، پاملرنھ کونکي سره اوسې او یا
پھ ښوونځي یا کالج کې اوسئ نو د مشمولیت احساس وکړئ

او د یوازیتوب احساس ونلرئ
تاسې د ډیری مختلف خلکو سره ملاقات کوئ او داسې

احساس وکړئ چې نور خلک غواړي تاسې ورسره اوسئ

 تشویق کیدل پدې معني دي چې...
تاسې نوي مھارتونھ زده کوئ او باور لرئ چې ښھ پرمخ تللی

شئ
ستاسې پاملرنھ کونکی تاسې تشویقوي چې د خپل توان مطابق

غوره فعالیت وکړئ

د روزل کیدو احساس درلودل پدې معني دي...
تاسې پھ داسې کور کې ژوند وکړئ چې پاک او ګرم دی او
ھغھ خلک چې دلتھ اوسیږي ستاسې پاملرنھ او روزنھ وکړي
پھ کور کې ستاسې پاملرنھ کونکی تاسې تھ غوږ نیسي کلھ
چې ورتھ اړتیا ولرئ او تاسې سره مرستھ کوي چې د خپل

ځان پاملرنھ کول زده کړئ او خپلې پریکړئ وکړئ

درناوی کیدل پدې معني دي...
تاسې احساس ولرئ چې خلک د ھغھ پریکړو کولو څخھ
مخکې چې تاسې باندې اغیزه لري تاسې تھ غوږ نیسي او

تاسې د خپل ژوند پھ اړه پریکړو کولو کې دخیل یې
داسې خلک شتون لري چې ستاسې نظرونو تھ غوږ نیسي او

ستاسې د پریکړو ملاتړ کوي

?

 پھ انګلستان کې پاملرنھ کیدل پدې معني دي چې تاسې
تھ د

خوندیتوب، روزل کیدو او مشمولیت احساس وکړئ او
روغ اوسې، تشویق شئ او درناوی مو وشي. دا پھ څھ

معني دي؟

?
? ?

? ?
?


